% j í .

Figcrcirviw ue. aIfai—

AV. Senador La Rocque, s/n, Centro
CEP: 65.900-500 Cidelândia -  MA.

Tel. (99)3535-0386.
CNPJ n.° 01.610.134/0001-97

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE *
DE LICITAÇÃO - CPL, DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO
MARANHÃO, PARA RECEBIMENTO DOS
ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA
DE PREÇOS, CONFORME TOMADA DE PREÇOS N.°
001/2017.

Ao décimo primeiro dia do mês de maio do ano de Dois mil e dezessete (2017), às 14:00 horas
na sala de reuniões da CPL/PMC/CIDELÂNDIA/MA, reúne-se a Comissão Permanente de
Licitação - CPL, nomeada pela Portaria n.° 047/2017, datada de 10 de março de 2017, composta
pelos membros Onvkllev Fatiano Domingos Soares. Vilequissandra Coelho Lima e Pedro
Gualberto Pinheiro Neto, e sob a presidência do primeiro, deu por aberto a sessão pública de
licitação solicitamos a entrega da documentação que na sessão anterior deixou de apresentar item
(8.8. letra a) balanço patrimonial, rèferente ao procedimento licitatório na modalidade Tomada
de Preços acima mencionado, destinado à contratação de pessoa jurídica para assessoria e
consultoria jurídica para este município. Assim sendo o representante da empresa abaixo
assinado entregou a documentação acima citada ficando assim HABILITADA. Continuado o
Presidente da CPL determinou a abertura da Proposta de Preços da pessoa jurídica CUTRIM &
LIMA ADVOGADOS E ASSOCIADOS, prosseguindo apresentou sua proposta de preços,
com o valor mensal em RS 7.000,00 (sete mil reais) perfazendo um valor total de R$ 84.000,00
(oitenta e quatro mil reais), e foi exibido aos presentes, após análise, constatou-se que a mesma
está dentro da estimativa de preços de mercado. Sendo assim e utilizando o critério da Lei
8.666/93, a mesma foi declarada vencedora. Não havendo nada mais a tratar o Sr. Presidente da
Comissão de Licitação determinou a lavratura da presente ata, por mim Pedro Gualberto
Pinheiro Neto, Secretário da CPL. Prefeitura Municipal de Cidelândia.

Prefeitura Municipal de Cidelândia, Estado do Maranhão em 11 de maio de 2017.

Antôrpo p d n ç à lv e s  M arques Filho
Cutrim'&'Lima Advogados Associados

V ilequissandra C oelho Lima

CUTRIM E LIMA ADVOGADOS ASSOCIADOS
Contabilidade Geral

( PCP DE ASSUNCAO ASSESSORIA CONTÁBIL

TERMO DE ABERTURA

ESTAS FOLHAS NUMERADAS POR PROCESSAMENTO ELETRÔNICO
SERVIRÃO DE REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO N° 11 DA FIRMA:

CUTRIM E LIMA ADVOGADOS ASSOCIADOS
AV COLARES MOREIRA QD 23 - SALA 804 - RENASCENÇA - 65 075-441

SAO LUIS - MA

C.N.P.J (MF): 07.952.322/0001-80
CADASTRO ESTADUAL:

REG. CfVIL:
LIVRO: FOLHA:

ESTE DOCUMENTO REGISTRARÁ AS ESCRITURAÇÕES CONTÁBEIS REALIZADAS
COM DATA DE ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO SOCIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E CONSTA

097 FOLHAS ELETRÔNICAMENTE NUMERADAS DE 0001 A 0097

O PRESENTE LIVRO
ESTÁ DE ACORDO COM A IN D REI N° 11 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013.

PAULO CÉSAR 'PEREIRA DE ASSUNÇÃO
Contador(a) CRC: 6289
CPF: 238.614.953-68

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 - 9090 Folha 11

t'C.t' Uüi rtOüUW^nu tuüüüX O T K I N  “E ' LIMÄ 7£DVOGÄDOS~ ASSOCIADOS '
Contabilidade Geral

Balanço Patrimonial - Exercício de 2016
CNPJ : 07.952.322/0001-80

1
1.1
1.1.1
1.1.1.01
1 . 1 . 1 . 01.0001

1.1.1.02
1.1.1.02.0002

ATIVO
CIRCULANTE
DISPONÍVEL
CAIXA
CAIXA GERAL

CAIXA

BANCOS CONTA MOVIMENTO
BANCO DO BRASIL

160.819.54 C

760.819.54 C

237.646,59

**** BANCOS CONTA MOVIMENTO

*** DISPONÍVEL

237.646,59

523.172,95 C

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 - 9090 Folha 86

'"COTRIM"E' XIMÄ' ÄDVOGÄDOS’ ASSOCIÄDOS
Contabilidade Geral ^  ç

Balanço Patrimonial - Exercício de 2016
CNPJ : 07.952.322/0001-80

1.1,2.01.0002 EMPRÉSTIMO A SOCIO 380.800,00

**** DUPLICATAS A RECEBER

*** CLIENTES

1.1.6 DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE
1.1.6.01 DESPESAS DE MESES SEGUINTES
1.1.6.01.0002 ASSINATURAS E ANUIDADES

380.800.00

380.800.00

420,00

•kicifk DESPESAS DE MESES SEGUINTES

1.1.6.02

1 . 1 . 6 .02.0002

DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE
ASSINATURAS E ANUIDADES

420,00

3.525,30

DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE 3.525,30

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 3.945,30

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 - 9090 Folha 87

XUTRIt^E'' LIMA ADVOGADOS' ASSOCIADOS
Contabilidade Geral { c

Balanço Patrimonial - Exercido de 2016
CNPJ : 07.952.322/0001-80

* *

1.3
1.3.2
1.3.2.01
1.3.2.01.0001

CIRCULANTE

NÃO CIRCULANTE
IMOBILIZADO
IMÓVEIS
TERRENOS

138.427,65 C

4.818,52

****

1.3.2.02
1.3.2.02.0001

IMÓVEIS

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
MOVEIS

4.818,52

36.265,96

**** MÓVEIS E UTENSÍLIOS 36.265,96

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 - 9090 Folha 88

JT LSJLi .*. j.~'CCFTRIM~E L IMA ADVOGADOS "’ ÄSSOCIÄDO'S'
Contabilidade Geral ( (

Balanço Patrimonial - Exercício da 2016
CNPJ : 07.952.322/0001-80

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 16.508,42

1.3.2.04
1.3.2.04.0002

1.3.2.04.0003

VEÍCULOS
VEÍCULOS

MOVEIS E UTENSÍLIOS

**** VEÍCULOS

1.3.2.09
1.3.2.09.0002

1.3.2.09.0003

1.3.2.09.0004

(“} DEPRECIAÇÕES, AMORT E EXAUSTÕES ACUM
{-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQ, EQUIPAMENTOS

{-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS

584.704.00

251.245.00

835.949.00

6.294,42

1.972,11

16.218,39 C

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 - 9090 Folha 89

:----- ;-----X U T R I H  ‘~E " LIMff "ADVOGADOS" AS SOC IÏÏDOS
Contabilidade Geral (

IMOBILIZADO

NÃO CIRCULANTE

ATIVO

(

Balanço Patrimonial - Exercício de 2016
CNPJ : 07.952.322/0001-00

869.056.98

869.056.98

730.629,33

•'-XÜTRIFTE LIMA‘ ADVOGADOS 'ASSOCIADOS"
Contabilidade Geral (

Balanço Patrimonial - Exercício de 2016
CNPJ : 07.952.322/0001-80

fLf UJCi nuojLiuuuivx/i ±..

2
2.1

2 . 1.1

2.1.1.03
2.1.1.03.0001

PASSIVO
CIRCULANTE
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
FINANCIAMENTOS NACIONAIS
ITAU 38.976,00

2.1.1.03.0002 FINASA 36.317,11

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 75.293,11

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 75.293,11

2.1.4 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
2.1.4.01 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 - 9090 Folha 91

“CUTRríTir LIMA ADVOGADOS - ASSOCIADOS-" “
Contabilidade Geral Ç

U Ü j r t j o w w o n u  n i J U u u u u u u j

(
Balanço Patrimonial - Exercício de 2016

CNPJ : 07.952.322/0001-80
2.1.4.01.0006

2.1.4.01.0007

2.1.4.01.0009

2.1.4.01.0010

2.1.4.01.0103

2.1.4.01.02

2.1.5

IMPOSTO DE RENDA POR ESTI RECOLHER

CSLL POR ESTIMATIVA RECOLHER

PIS A RECOLHER

COETNS A RECOLHER

PROVISÃO PARA COFINS

ISS A RECOLHER

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS PREVIDENCIÁRIAS

15.518,40

10.154,96

1.618,51 D

9.951,73 D

2.479,80 D

250,05 D

4.145.13 D

4.145.13 D

r  u ü  n»j uwiií^fwj x"CÜTRIH HE' LIMA" ADVOGADOS' “ASSOCIADOS"
Contabilidade Geral {

Balanço Patrimonial - Exercício de 2016
CNPJ : 07.952.322/0001-80

2.1.5.02.0001 INSS A RECOLHER 2.065,75 D

2.1.5.02.0002 FGTS A RECOLHER 556,89

* * * * OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 1.508,86 D

2.1.5.03 PROVISÕES
2.1.5.03.0006 PROVISSÃO PARA PIS 537,29 D

2.1.5.03.0009 PROVISÃO CSLL 9.311,04 D

***■■*■ PROVISÕES 9.848,33 D

★ + •k OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS PREVIDENCIÁRIAS 11.357,19 D

2.1.7 DIVIDENDOS PARTC E JUROS S/ CAPITAL
2.1.7.01 DIVIDENDOS

LU u  j j x r o n  v v v j < w v y u  i í u  i w v w

Contabilidade Geral
(

Balanço Patrimonial - Exercício de 2016
CNPJ : 07.952.322/0001-80

2.1.7.01.0002 DIVIDENDOS A PAGAR

**** DIVIDENDOS

2.1.7.02
2.1.7.02.0005

2 . 2

2.2.1

PARTICIPAÇÕES
PARTICIPAÇ&O DOS LUCROS

* * * *  PARTICIPAÇÕES

*** DIVIDENDOS PARTC E JUROS S/ CAPITAL

** CIRCULANTE

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

746.467.94 D

746.467.94 D

142.640.00 D

142.640.00 D

889.107.94 D

829.317,15 D

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 - 9090 Folha 94

Contabilidade Geral
( (

Balanço Patrimonial - Exercício de 2016
CNPJ : 07.952.322/0001-80

* * * *  FINANCIAMENTOS NACIONAIS

2.2.1.05 TÍTULOS A PAGAR
2.2.1.05.0002 TITILOS BANCO DO NORDESTE

49.027,58

2.400,00 D

TÍTULOS A PAGAR

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

2.4 PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2.4.1
2.4.1.01
2.4.1.01.0001

CAPITAL SOCIAL

CAPITAL SUBSCRITO
CAPITAL SOCIAL

2.400,00 D

46.627.58

46.627.58

92.000,00

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 - 9090 Folha 95

v i r i L / v u

Contabilidade Geral

Balanço Patrimonial - Exercício da 2016
CNPJ : 07.952.322/0001-80

*** CAPITAL SOCIAL

2.4.3 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS
2.4.3.01 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS
2.4.3.01.0001 LUCROS ACUMULADOS

2.4.3.01.0003 RESULTADO DO EXERCÍCIO EM CURSO

92.000,00

1.619.892,60

198.573,70 D

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PASSIVO

1.421.318.90

1.421.318.90

1.513.318.90

730.629,33

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 - 9090 Folha 96

■ÇUTRIM E LIMA ADVOGADOS ASSOCIADOS
Contabilidade Geral (

PCP DE ASSUNCAO ASSESSORIA CONTÁBIL

TERMO DE ENCERRAMENTO

ESTAS FOLHAS NUMERADAS POR PROCESSAMENTO ELETRÔNICO
SERVIRAM DE REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO N° 11 DA FIRMA:

CUTRIM E LIMA ADVOGADOS ASSOCIADOS
AV COLARES MOREIRA QD 23 - SALA 804 - RENASCENÇA - 65 075-441

SAO LUIS - MA

C.N.P.J (MF): 07.952.322/0001-80
CADASTRO ESTADUAL:

REG. CIVIL:
LIVRO: FOLHA:

ESTE DOCUMENTO REGISTROU AS ESCRITURAÇÕES CONTÁBEIS REALIZADAS
NO PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2016 A 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E CONSTA

097 FOLHAS ELETRÔNICAMENTE NUMERADAS DE 0001 A 0097

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 ~ 9090 Folha 97

jjjLL-m n u v v w n W O PCP DE ASSUNCAO ASSESSORIA CONTÁBIL
Contabilidade Geral

TERMO DE ABERTURA

ESTAS FOLHAS NUMERADAS POR PROCESSAMENTO ELETRÔNICO
SERVIRÃO DE REGISTRO DO LIVRO DIÁRIO N° 11 DA FIRMA:

CUTRIM E LIMA ADVOGADOS ASSOCIADOS
AV COLARES MOREIRA QD 23 - SALA 804 - RENASCENÇA - 65 075-441

SAO LUIS - MA

C.N.P.J (MF): 07.952.322/0001-80
CADASTRO ESTADUAL:

REG. CIVIL:
LIVRO: FOLHA:

ESTE DOCUMENTO REGISTRARÁ AS ESCRITURAÇÕES CONTÁBEIS REALIZADAS
COM DATA DE ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO SOCIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E CONSTA

097 FOLHAS ELETRÔNICAMENTE NUMERADAS DE 0001 A 0097

O PRESENTE LIVRO
ESTÁ DE ACORDO COM A IN DREI N° 11 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013.

CPF: 238.614.953-68

Tron Informática - Fone/Fax: 4002 - 9090 'olha 1